MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

UNIPAMPA – CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL

CONSELHO DO CAMPUS DE CAÇAPAVA DO SUL

ATA Nº 002/2013

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

Aos vinte dias do mês de fevereiro   do   ano de dois mil e treze, às quatorze  horas,

reuniram-se ordinariamente, os membros do Conselho do Campus de Caçapava do Sul:

Aline Lopes Balladares, Carlos Roberto Senise Junior, Caroline Wagner, Delia Del Pilar

Montecinos, Evelton Machado Ferreira, George Caminha Maciel, Icaro Silva Macedo,

Juliana Young, Marcio André Rodrigues Martins, Marco Antonio Fontoura Hansen, Osmar

Francisco Giuliani, Régis Sebben Paranhos, Renata Vivian de Miranda e Tierre Migliorin. O

Conselheiro Marco Antonio Fontoura Hansen presidiu a reunião com a seguinte pauta: 1)

solicitação de Afastamento Integral para Pós-Graduação do Professor Rafhael Brum

Werlang; 2) homologar resultado da eleição para Coordenação do Curso de Tecnologia

em Mineração e representação Técnico Administrativa para a Comissão Local de

Pesquisa; 3) referendar a Comissão de Avaliação; 4) explanação sobre a planilha das

Comissões e Conselho de Campus; 5) afastamentos ad referendum; 7) concurso do

Ensino de Física; 8) estabelecer a Comissão para iniciar a elaboração do Regimento do

Campus; 9) vagas docentes para concursos; 10) diárias para professora de Libras

Liane Camatti (mobilidade); 11) apresentação do Relatório de Gestão de 2012; 12)

calendário das Reuniões do Conselho de Campus Caçapava do Sul; 13) laboratórios do

Campus; 14) assuntos Gerais.  A solicitação de Afastamento Integral para Pós-

Graduação do Professor Rafhael Brum Werlang entrou em discussão.  Esta solicitação

foi aprovada pela Comissão Local de Ensino reconhecendo o mérito da solicitação conforme

Ata número um de dois mil e treze que foi lida pelo solicitante. O Projeto de Pesquisa

mostrando a importância do projeto para o Campus e a avaliação da CAPES, com o conceito

quatro, haviam sido encaminhadas para os conselheiros juntamente outros documentos do

processo. O mérito do pedido de afastamento, a importância para o desenvolvimento e

aperfeiçoamento do docente e para suas atividades no Campus, bem como, a importância e

implicações do projeto para o campus e avaliação  do programa de pós-graduação  na área de

conhecimento foram debatidos e considerados como relevantes para o interesse da

Instituição e do Campus. Os conselheiros decidiram que o Professor Rafhael Brum Werlang

pode utilizar a vaga existente para qualificação docente  e  será solicitado um professor

substituto de acordo com vaga citada  no  Memorando nº167/2012 do Vice-Reitor. O pedido

de Afastamento integral para Pós-Graduação foi aprovado por unanimidade. O Professor

Rafhael Werlang deverá  encaminhar ao Campus relatório a cada seis meses. A

homologação do resultado da eleição para Coordenação do Curso de Tecnologia em

Mineração e representação Técnico Administrativa para a Comissão Local de Pesquisa

foi votada e aprovada por unanimidade; No pleito de vinte cinco de janeiro de dois mil e

treze foram eleitos: Régis Sebben Paranhos como Coordenador do Curso Superior de

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

Tecnologia em Mineração e suplente, Luís Eduardo de Souza; a Técnica Administrativa

Dóris de Souza Santana para a Comissão Local de Pesquisa.   A Comissão de Avaliação

composta pelos representantes docentes: Everton Frigo (titular), Karine Raquiel

Halmenschlager (suplente); e pelos técnicos administrativos: Guilherme Pacheco Casa Nova

(titular) e Liara Londero de Souza (suplente) foi referendada  por unanimidade. A

Conselheira Aline Lopes Balladares  fez explanação sobre a planilha da formação das

Comissões e Conselho de Campus. Demonstrou,  o cálculo usado para obter  as proporções

de docentes e técnicos administrativos. Falou sobre os cargos e a forma de escolha de cada

integrante. O afastamento do Professor Felipe Caron de dezoito de fevereiro a oito de

março, para participar de atividades de aquisições de dados de campo no projeto “A barreira

costeira holocênica do Rio Grande do Sul como  um modelo análogo a reservatórios de água

e gás UFRGS/FAURGS/PETROBRAS, na cidade de Rio Grande foi referendado por

unanimidade. O Conselheiro Marcio Martins solicitou que o perfil do concurso de física

fosse alterado, passando de “graduação em física ou áreas afins e mestrado em ensino de

física ou ensino de ciências ou educação ou educação científica e tecnológica ou física ou

eletrônica ou informática, com produção na área de ensino de física” para “graduação em

física ou áreas afins e mestrado em ensino de física, educação ou afim, com produção na

área de ensino de física”, conforme aprovação na Comissão de Ensino de acordo com a Ata

nº001/2013. Este pedido foi avaliado pelo Conselho de Campus e aprovado por

unanimidade. A Comissão para iniciar a elaboração do Regimento do Campus foi

formada pelos servidores: Aline Lopes Balladares e ou Marco Antonio Fontoura Hansen,

Daniel da Silva Silveira, Renata Vivian de Miranda, Tierre Migliorin (como apoio) e o

discente  Icaro Silva Macedo. 9) vagas docentes para concursos; O Memorando

nº025/2013 UNIPAMPA/GVR foi lido. Nele, o Vice –Reitor comunica que na 35ª Reunião

do CONSUNI foram aprovadas para o Campus de Caçapava do Sul, cinco vagas para

docentes para graduação e uma vaga para pós –graduação strictu sensu. O Conselheiro

Marcio Martins sugeriu a criação de um GT de vagas. 10) As diárias para professora de

Libras Liane Camatti  foram discutidas e aprovadas por unanimidade. Os conselheiros

decidiram que as diárias para a professora Liane Camatti, que estará em mobilidade

acadêmica no período especial em julho, serão pagas pelo Campus.  11) O Professor Rafhael

Werlang  fez apresentação do Relatório de Gestão de 2012; O Relatório esta em fase de

finalização e será encaminhado na próxima reunião do conselho para aprovação. 12)  O

calendário das Reuniões do Conselho de Campus Caçapava do Sul foi apresentado e será

enviada uma cópia por e-mail. 13) O funcionamento dos  laboratórios do Campus foi

analisado e ficou decidido que os equipamentos devem ser solicitados com quarenta e oito

horas de antecedência e a entrega deverá ser feita pessoalmente ao Técnico de Laboratório

verificando  se o equipamento esta em perfeitas condições. A Conselheira Aline Balladares

comunicou que talvez haja renovação para os contratos de professores temporários. Os

conselheiros sugeriram que fosse solicitada a reabertura de concurso nesta modalidade. O

Conselheiro Marcio Martins pediu que seja requerida a alteração do número de ingressantes

do Curso de Licenciatura em Ciências Exatas, na planilha usada pela Comissão de Vagas, de

quarenta discentes para cinquenta. Esta solicitação foi aprovada por unanimidade. 14)

Assuntos Gerais:  O Professor Raul Oliveira Neto solicitou apoio financeiro para a

inscrição a fim de participar da “Twenty-eigth International Conference on Solid Waste

Technology and Management”, que acontecerá de dez a quinze de março próximo, na cidade

de Philadelphia, Estados Unidos. Esta solicitação terá prioridade para ser analisada quando

chegar o orçamento. Nada mais havendo a ser discutido, o Senhor Presidente encerrou a

presente reunião, e Eu, Zilamar Ferreira, Secretária Executiva, lavrei a presente ata, que,

depois de lida e aprovada, vai pelos presentes assinada.

Ata nº002/2013 Conselho de Campus de Caçapava do Sul - UNIPAMPA

Marco Antonio Fontoura Hansen,                            Aline Lopes Balladares,

                  Diretor.                                                  Coordenadora Acadêmica.

Evelton Machado Ferreira,                                             Caroline Wagner,

Coordenador Administrativo.                        Coordenadora da Comissão de Ensino.

      Carlos Roberto Senise Junior,                                         Juliana Young,

Coordenador da Comissão de Pesquisa             Coordenadora da Comissão de Extensão.

Delia Del Pilar Montecinos de Almeida,                        George Caminha Maciel,

    Coordenadora do Curso de Mestrado.                  Coordenador do Curso de Geofísica.

      Marcio André Rodrigues Martins,                             Régis Sebben Paranhos,

Coordenador do Curso de Ciências Exatas.       Coordenador do Curso S. T. Mineração.

Ata nº002/2013 Conselho de Campus de Caçapava do Sul - UNIPAMPA

     Osmar Giuliani,                                         Renata Vivian de Miranda,

Representante Docente.                                Representante Técnico Administrativo.

              Tierre Migliorin,                                                   Icaro Silva Macedo,

Representante Técnico Administrativo.                          Representante Discente.

Zilamar Teixeira de Carvalho Ferreira,

Secretária Executiva.